

平成17年度中間連結決算概要

平成17年10月28日
東海旅客鉄道株式会社

1. 経営成績の概要

- ・当中間期は、「2005年日本国際博覧会（愛知万博）」の成功に向けてグループを挙げて取り組み、万博期間中の安全・安定輸送を完遂するとともに、万博に来訪されるお客様のご利用増があったことなどから、営業収益は大幅に増加(6期連続の増収)。
- ・これに加えて、長期債務の縮減効果もあり、経常利益は6期連続の増益、中間純利益は3期連続の増益(ともに過去最大)。

(1) 営業収益(7,406億円 対前年同期+428億円、6.1%増)

- ・当社の運輸収入は349億円(6.4%)増の5,781億円に。
 - ・東海道新幹線については、「愛知万博」等に対応するため、「のぞみ」を1時間あたり8本運転するダイヤを活用し、臨時列車を積極的に増発した。こうした万博輸送の結果、輸送量(人キロ)は前年同期比7.1%と大幅に増加。運輸収入も334億円(6.8%)増の5,231億円となった。
 - ・在来線については、「エキスポシャトル」による名古屋駅～愛知環状鉄道万博八草駅間の直通運転を実施したことなどから、輸送量(人キロ)は前年同期比3.4%増加。運輸収入も14億円(2.8%)増の548億円となった。
- ・また、鉄道以外の事業においても、ジェイアール名古屋タカシマヤ、名古屋マリOTTアソシアホテルなどで、万博に対応した商品・サービスを拡充し、ご利用が増加。

(2) 営業費(5,031億円 対前年同期 54億円、1.1%)

- ・減価償却費は償却の進捗に伴い182億円減少。

(3) 営業利益(2,374億円 対前年同期+482億円、25.5%増)

(4) 営業外損益(814億円 対前年同期 95億円改善)

- ・長期債務の縮減に伴い支払利息が90億円減少。

(5) 経常利益(1,559億円 対前年同期+578億円、58.9%増)

(6) 特別損益(17億円 対前年同期 233億円)

- ・前期の特殊要因、ポータフォン株式等の売却益(216億円)がなくなり、特別利益が減少。

(7) 中間純利益(914億円 対前年同期+195億円、27.2%増)

2. 財政状態の概要

- ・長期債務は前期末から連結で285億円、単体で242億円縮減。
- ・資本合計は920億円増加し、中間期末残高は9,425億円(自己資本比率 17.5%)。

3. キャッシュ・フローの状況

- ・営業活動による資金(2,296億円)から投資活動により支出した資金(484億円)を差し引いたフリー・キャッシュ・フローは1,812億円。これを主に長期債務の返済に充当。
- ・中間期末における資金残高は、期首に比べて1,461億円増の2,246億円。
このうち、1,251億円を10月14日に実施した長期債務の早期返済に充当。

4. 平成18年3月期の業績予想

- ・営業収益 1兆4,405億円(対前期 +310億円、2.2%増)
- ・経常利益 1,805億円(対前期 +381億円、26.8%増)
- ・当期純利益 1,053億円(対前期 +92億円、9.6%増)

5. 平成18年3月期の中間配当金及び期末配当予想(当社)

- ・当期の中間配当金は、1株当たり3,000円(前期の中間:2,500円、期末:3,000円)
- ・当期の期末配当予想についても、1株当たり3,000円。

(注) 平成12年度から中間連結財務諸表を開示。平成11年度は参考情報として開示。

旅客輸送人キロおよび旅客運輸収入の比較

(単位 百万人キロ、億円)

			平成16年度 中 間	平成17年度 中 間	増 減	対前期比(%)
旅 客 輸 送 人 キ ロ	新 幹 線	定 期	5 8 7	6 1 2	2 5	1 0 4 . 2
		定期外	2 0 , 2 4 1	2 1 , 6 8 5	1 , 4 4 4	1 0 7 . 1
		合 計	2 0 , 8 2 8	2 2 , 2 9 7	1 , 4 6 9	1 0 7 . 1
	在 来 線	定 期	2 , 6 8 7	2 , 7 1 3	2 6	1 0 1 . 0
		定期外	1 , 9 2 9	2 , 0 5 8	1 2 9	1 0 6 . 7
		合 計	4 , 6 1 6	4 , 7 7 1	1 5 5	1 0 3 . 4
	合 計	定 期	3 , 2 7 4	3 , 3 2 5	5 0	1 0 1 . 5
		定期外	2 2 , 1 7 0	2 3 , 7 4 3	1 , 5 7 3	1 0 7 . 1
		合 計	2 5 , 4 4 4	2 7 , 0 6 8	1 , 6 2 4	1 0 6 . 4
旅 客 運 輸 収 入	新 幹 線	定 期	6 9	7 2	3	1 0 5 . 2
		定期外	4 , 8 2 7	5 , 1 5 8	3 3 1	1 0 6 . 9
		合 計	4 , 8 9 6	5 , 2 3 1	3 3 4	1 0 6 . 8
	在 来 線	定 期	1 6 6	1 6 7	1	1 0 0 . 7
		定期外	3 6 7	3 8 1	1 3	1 0 3 . 7
		合 計	5 3 3	5 4 8	1 4	1 0 2 . 8
	合 計	定 期	2 3 5	2 4 0	4	1 0 2 . 0
		定期外	5 , 1 9 5	5 , 5 4 0	3 4 4	1 0 6 . 6
		合 計	5 , 4 3 0	5 , 7 8 0	3 4 9	1 0 6 . 4
	小荷物運賃・料金		1	0	0	6 9 . 6
	合 計		5 , 4 3 1	5 , 7 8 1	3 4 9	1 0 6 . 4

(注) 1. 当社単体に係る旅客輸送人キロおよび旅客運輸収入を記載

2. 旅客輸送人キロは単位未満端数四捨五入

3. 旅客運輸収入は単位未満端数切捨

比較中間損益計算書【連結】

(単位 億円)

科 目	平成16年度 中	平成17年度 中	増 減	対前期比 (%)	主な増減
営 業 収 益	[1.215] 6,978	[1.216] 7,406	428	106.1	
運 輸 業	5,681	6,034	352	106.2	当社運輸収入の増
流 通 業	841	907	66	107.9	
不 動 産 業	186	190	4	102.3	
そ の 他 の 事 業	268	273	4	101.7	
営 業 費	5,086	5,031	54	98.9	当社減価償却費の減
営 業 利 益	[1.038] 1,892	[1.047] 2,374	482	125.5	
営 業 外 損 益	910	814	95	89.5	
営 業 外 収 益	17	24	6	136.7	支払利息の減
営 業 外 費 用	928	838	89	90.4	
経 常 利 益	[1.060] 981	[1.067] 1,559	578	158.9	
特 別 損 益	216	17	233	-	
特 別 利 益	252	7	245	2.8	H16 ポーダフォン株式等売却
特 別 損 失	35	24	11	67.8	
税金等調整前中間純利益	1,198	1,542	344	128.7	
法人税、住民税及び事業税	517	659	142	127.5	
法人税等調整額	48	39	8	82.7	
少数株主利益	10	8	1	81.4	
中 間 純 利 益	[1.033] 718	[1.044] 914	195	127.2	

(注)1.単位未満端数切捨、[]内は連単倍率

2.営業収益の内訳は、セグメント別の外部顧客への売上高

セグメント別の営業損益

(単位 億円)

科 目	セグメント	平成16年度 中	平成17年度 中	増 減	対前期比 (%)
営 業 収 益	運 輸 業	5,736	6,094	357	106.2
	流 通 業	877	941	63	107.3
	不 動 産 業	278	291	13	104.7
	そ の 他 の 事 業	528	567	39	107.4
	消 去 又 は 全 社	442	488	45	110.4
	計	6,978	7,406	428	106.1
営 業 利 益	運 輸 業	1,804	2,248	444	124.6
	流 通 業	25	38	13	151.7
	不 動 産 業	65	72	6	110.3
	そ の 他 の 事 業	8	9	18	-
	消 去 又 は 全 社	5	5	0	100.0
	計	1,892	2,374	482	125.5

(注)1.単位未満端数切捨

2.消去又は全社」欄は、セグメント間取引の相殺消去等

比較中間貸借対照表【連結】

(単位 億円)

科 目	平成17年 3月末	平成17年 9月末	増 減	主な増減
流 動 資 産	1,727	3,274	1,546	現金及び現金同等物の増
固 定 資 産	51,367	50,546	820	
有 形 固 定 資 産	48,975	48,088	887	減価償却による減
無 形 固 定 資 産	168	156	11	
投 資 そ の 他 の 資 産	2,223	2,301	78	
資 産 合 計	53,094	53,820	725	
流 動 負 債	6,128	6,966	838	早期返済元本を移して計上
固 定 負 債	38,322	37,285	1,037	
負 債 合 計	44,451	44,251	199	
[うち長期債務]	37,636	37,351	285	当社 242 子会社 42
少 数 株 主 持 分	139	143	4	
資 本 合 計	8,504	9,425	920	
負債、少数株主持分及び資本合計	53,094	53,820	725	

(注)単位未満端数切捨

比較中間キャッシュ・フロー計算書【連結】

(単位 億円)

科 目	平成16年度 中 間	平成17年度 中 間	増 減	主な増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,037	2,296	258	
税金等調整前中間純利益	1,198	1,542	344	当社運輸収入の増
減 価 償 却 費	1,233	1,151	82	
そ の 他	394	398	3	
投資活動によるキャッシュ・フロー	286	484	198	
有形・無形固定資産の取得による支出	616	527	89	H16 ボードフォン株式等売却
投資有価証券の売却による収入	227	-	227	
そ の 他	102	43	59	
[フリー・キャッシュ・フロー(営業+投資)]	1,751	1,812	60	
財務活動によるキャッシュ・フロー	813	350	462	
長期借入・社債発行による収入	401	455	54	
長期債務の返済による支出	1,145	740	405	
そ の 他	69	65	3	
現金及び現金同等物の増加額	938	1,461	523	
現金及び現金同等物の期首残高	795	784	10	
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	4	-	4	
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,737	2,246	508	

(注)単位未満端数切捨

当期の業績予想【連結】

(単位 億円)

科 目	平成16年度 期末 (実績)	平成17年度 期末 (予想)	増 減	対前期比 (%)
営 業 収 益	[1.226] 14,094	[1.224] 14,405	310	102.2
営 業 費	10,616	10,686	69	100.7
営 業 利 益	[1.051] 3,478	[1.048] 3,719	240	106.9
経 常 利 益	[1.113] 1,423	[1.087] 1,805	381	126.8
当 期 純 利 益	[1.060] 960	[1.046] 1,053	92	109.6

(注) 単位未満端数切捨、[]内は連単倍率

セグメント別の業績予想

(単位 億円)

科 目	セグメント	平成16年度 期末 (実績)	平成17年度 期末 (予想)	増 減	対前期比 (%)
営 業 収 益	運 輸 業	11,482	11,768	285	102.5
	流 通 業	1,785	1,878	92	105.2
	不 動 産 業	557	580	22	104.1
	そ の 他 の 事 業	1,382	1,364	18	98.7
	消 去 又 は 全 社	1,113	1,185	71	106.5
	計	14,094	14,405	310	102.2
営 業 利 益	運 輸 業	3,271	3,508	236	107.2
	流 通 業	55	64	8	114.4
	不 動 産 業	128	120	8	93.5
	そ の 他 の 事 業	22	27	4	121.7
	消 去 又 は 全 社	0	0	0	-
	計	3,478	3,719	240	106.9

(注) 1. 単位未満端数切捨

2. 消去又は全社」欄は、セグメント間取引の相殺消去等

長期債務の縮減見込額【連結・単体】

(単位 億円)

科 目	平成16年度 期末 (実績)	平成17年度 中間 (実績)	平成17年度 期末 (見込)	年間縮減 見込額
長 期 債 務 残 高 (連 結)	37,636	37,351	35,466	2,170
長 期 債 務 残 高 (単 体)	36,658	36,415	34,558	2,100

(注) 単位未満端数切捨

比較中間損益計算書【単体】

(単位 億円)

科 目	平成16年度 中 間	平成17年度 中 間	増 減	対前期比 (%)	主な増減
営 業 収 益	5,742	6,091	348	106.1	
運 輸 収 入	5,431	5,781	349	106.4	万博に伴う増
そ の 他 の 収 入	310	310	0	99.7	
営 業 費	3,919	3,824	95	97.6	
人 件 費	839	873	34	104.1	償却進捗に伴う減
物 件 費	1,738	1,697	41	97.6	
租 税 公 課 費	172	169	2	98.4	
減 価 償 却 費	1,169	1,083	85	92.7	
営 業 利 益	1,823	2,266	443	124.3	
営 業 外 損 益	896	805	91	89.8	
営 業 外 収 益	16	20	4	124.0	支払利息の減
営 業 外 費 用	913	825	87	90.4	
経 常 利 益	926	1,461	535	157.8	
特 別 損 益	211	1	213	-	
特 別 利 益	237	5	231	2.5	H16 ホーダフォン株式等売却
特 別 損 失	26	7	18	28.9	
税 引 前 中 間 純 利 益	1,138	1,460	322	128.3	
法人税、住民税及び事業税	490	625	135	127.7	
法 人 税 等 調 整 額	47	41	6	86.2	
中 間 純 利 益	695	875	179	125.9	

(注)単位未満端数切捨

当期の業績予想【単体】

(単位 億円)

科 目	平成16年度 期 末 (実績)	平成17年度 期 末 (予想)	増 減	対前期比 (%)
営 業 収 益	11,492	11,769	276	102.4
(運 輸 収 入)	10,855	11,140	284	102.6
営 業 利 益	3,309	3,549	239	107.2
経 常 利 益	1,279	1,661	381	129.8
当 期 純 利 益	906	1,007	100	111.1

(注)単位未満端数切捨

中間決算参考数値【連結】

	単位	16年度中間	17年度中間	増 減	16年度期末
金 融 収 支	億円	908	820	88	1,785
支 払 利 息	億円	915	824	90	1,792
1株当たり中間純利益 (EPS)	円	32,111.76	40,845.97	8,734.21	42,806.63
株 主 資 本 比 率	%	15.2	17.5	2.3	16.0
平 均 金 利	%	4.54	4.37	0.17	4.46

(注) 期中平均株式数 16年度中間 2,238,052株 17年度中間 2,237,982株 16年度期末 2,238,052株

中間決算参考数値【単体】

	単位	16年度中間	17年度中間	増 減	16年度期末
金 融 収 支	億円	894	806	87	1,758
支 払 利 息	億円	901	812	89	1,766
1株当たり中間純利益 (EPS)	円	31,047.76	39,079.12	8,031.36	40,329.38
株 主 資 本 比 率	%	15.4	17.7	2.3	16.3
平 均 金 利	%	4.59	4.41	0.18	4.51
退 職 者 数	人	632	561	71	1,209

(注) 期中平均株式数 16年度中間 2,240,000株 17年度中間 2,240,000株 16年度期末 2,240,000株

< 参考 >

平成 17 年度中間決算について

【連結決算】

営業収益	7,406 億円 (前年同期比 + 428 億円、6.1%増)
経常利益	1,559 億円 (前年同期比 + 578 億円、58.9%増)
中間純利益	914 億円 (前年同期比 + 195 億円、27.2%増)

【単体決算】

営業収益	6,091 億円 (前年同期比 + 348 億円、6.1%増)
経常利益	1,461 億円 (前年同期比 + 535 億円、57.8%増)
中間純利益	875 億円 (前年同期比 + 179 億円、25.9%増)

	連 結	単 体
営業収益	・ 過去最大 ・ 6 期連続の増収	・ 過去最大 ・ 3 期連続の増収
経常利益	・ 過去最大 ・ 6 期連続の増益 ・ 6 期連続の増収増益	・ 過去最大 ・ 7 期連続の増益 ・ 3 期連続の増収増益
中間純利益	・ 過去最大 ・ 3 期連続の増益 ・ 3 期連続の増収増益	・ 過去最大 ・ 3 期連続の増益 ・ 3 期連続の増収増益

(注) 中間決算公表開始後の結果を表記。

連結ベース：平成 12 年度から開示 (平成 11 年度は参考情報として開示)

単体ベース：平成 5 年度から開示 (平成 4 年度は参考情報として開示)

【配当金の推移】

	1 株当たり配当金		
	中間	期末	年間合計
17 年 3 月期	2,500 円	3,000 円	5,500 円
18 年 3 月期	3,000 円	(3,000 円)	(6,000 円)

(注) () 内は現時点の予想値。